R E Q U E R I M E N T O  Nº. 283
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/4/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Dr. Jorge Tibiriçá é uma travessa da Rua Curuzu, com problema de vazão de água em dias de chuva;

CONSIDERANDO que existe no local um bueiro que não comporta o escoamento das águas que descem por essa rua, transformando o local num verdadeiro “rio”;

CONSIDERANDO que esse problema é mais sentido na altura do nº 47 da referida rua,

CONSIDERANDO que a canalização colocada nesse bueiro é suficientemente grande para comportar a grande quantidade de água que é recebida,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que juntamente com a Secretaria de Planejamento e nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de incluir na programação de obras o alargamento do bueiro localizado no cruzamento das Ruas Curuzu e Dr. Jorge Tibiriçá, na Vila Moreira, visto que a canalização de águas pluviais do local comporta grande quantidade de água, mas a entrada do referido bueiro é muito pequena, originando um acúmulo de água na região.

Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de abril de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT